UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KL-SKHCN Bình Định, ngày          tháng 10 năm  2023

KẾT LUẬN KIỂM TRA

Về việc chấp hành các quy định pháp luật về đo lường

Căn cứ Luâṭ Đo lường ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo lường;

Căn cứ Nghị định số 105/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy

định về điều kiện về hoạt động của tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm

phương tiện đo, chuẩn đo lường;

Căn cứ Nghị định số 154/2018/NĐ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ và một số quy định về kiểm tra

chuyên ngành;

Căn cứ Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ Khoa học

và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về đo lường;

Căn cứ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh

Bình Định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết điṇh số 31/QĐ-SKHCN ngày 13/02/2023 của Sở Khoa học và

Công nghê ̣về viêc̣ giao nhiêṃ vu,̣ kế hoac̣h công tác năm 2023;

Quyết điṇh kiểm tra số 324/QĐ-SKHCN ngày 29/9/2023 của Giám đốc Sở

Khoa hoc̣ và Công nghê ̣về viêc̣ kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về

đo lường và Kế hoạch kiểm tra đã được phê duyệt;

Xét Báo cáo kết quả kiểm tra ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Đoàn kiểm tra

theo Quyết điṇh số 324/QĐ-SKHCN ngày 29/9/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghê ̣về viêc̣ kiểm tra việc chấp hành  các quy định pháp luật về đo lường và

Kế hoạch kiểm tra đã được phê duyệt, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ kết

luận như sau:

1. Khái quát chung

 - Về tổ chức: Thành phần đoàn kiểm tra do Thanh tra sở chủ trì, có sự tham

gia phối hợp của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Trung tâm Phân tích và

Đo lường Chất lượng.

  - Thời gian thực hiện: 09 ngày (từ ngày 03/10/2023 đến ngày 16/10/2023).

  - Địa bàn kiểm tra: Tp. Quy Nhơn, thị xã An Nhơn, thị xã Hoài Nhơn và 05

huyện Tuy Phước, Tây Sơn, Phù Cát, Phù Mỹ, Hoài Ân.

 2. Kết quả kiểm tra

 2.1. Các nội dung đã tiến hành kiểm tra

2

Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đo lường đối với Tổ chức

kiểm định và các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh, sử dụng phương tiện đo

công tơ điện và đồng hồ nước trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2.2. Kết quả

- Số lượng cơ sở được kiểm tra: 19 cơ sở, trong đó: Số cơ sở sử dụng công tơ

điện: 11; số cơ sở sử dụng đồng hồ đo nước: 07; tổ chức kiểm định: 01 (Trung tâm

thí nghiệm điện Bình Định).

2.2.1. Kiểm tra hồ sơ pháp lý

Qua kiểm tra tại 19/19 cơ sở đã xuất trình Quyết định thành lập; Giấy chứng

nhận đăng ký kinh doanh; Giấy chứng nhận kiểm định phương tiện đo.

2.2.2. Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về đo lường

- Về sự phù hợp của phương tiện đo với quy định của pháp luật về kiểm định,

hiệu chuẩn:

+ 17/19 cơ sở thực hiện tốt việc kiểm định định kỳ các phương tiện đo.

+ 01/19 cơ sở sử dụng 08 phương tiện đo đồng hồ đo nước có chứng chỉ kiểm

định đã hết hiệu lực.

+ 01/19 cơ sở là tổ chức kiểm định thực hiện tốt các quy định pháp luật về đo

lường.

- Về sự phù hợp của phương tiện đo với yêu cầu kỹ thuật đo lường:

* Đối với cơ sở sử dụng phương tiện đo

+ Công tơ điện: Tại mỗi cơ sở, Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra ngẫu nhiên 02

đến 03 hộ dân là khách hàng của cơ sở được kiểm tra. Kết quả: 22 công tơ điện 1

pha, 02 công tơ điện 3 pha có niêm phong, kẹp chì còn đầy đủ, nguyên vẹn; chứng

nhận kiểm định còn hiệu lực, sai số đo lường đạt yêu cầu.

+ Đồng hồ đo nước: Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra ngẫu nhiên 02 hộ dân là

khách hàng của mỗi cơ sở được kiểm tra. Kết quả, 12 phương tiện đo có niêm

phong, kẹp chì còn đầy đủ, nguyên vẹn; chứng nhận kiểm định còn hiệu lực, sai số

đo lường đạt yêu cầu.

* Đối với tổ chức kiểm định (Trung tâm thí nghiệm điện Bình Định): Đoàn

kiểm tra thực hiện kiểm tra 04 nội dung:

+ Hồ sơ chỉ định, hồ sơ chứng nhận kiểm định viên đo lường, hồ sơ chứng

nhận chuẩn đo lường được lưu giữ;

+ Sự phù hợp của nhân viên kiểm định;

+ Việc tuân thủ quy trình kiểm định;

+ Sự phù hợp của hoạt động kiểm định được chỉ định và các quy định khác của

pháp luật về đo lường.

Tại thời điểm kiểm tra, hoạt động kiểm định phương tiện đo của Trung tâm thí

nghiệm điện Bình Định phù hợp với các quy định của pháp luật về đo lường.

3. Kết luận

*Kết quả kiểm tra hồ sơ tại 19 cơ sở cho thấy:

3

- Có 19/19 cơ sở xuất trình đầy đủ hồ sơ pháp lý theo yêu cầu của Đoàn kiểm

tra;

- Có 17/19 cơ sở thực hiện tốt việc kiểm định định kỳ phương tiện đo;

- Có 01/19 cơ sở sử dụng 08 phương tiện đo đồng hồ nước hết hiệu lực kiểm

định. Cở sở đã thực hiện biện pháp khắc phục theo đúng quy định.

- 01/19 cơ sở là tổ chức kiểm định thực hiện tốt các quy định pháp luật về đo

lường.

* Kết quả kiểm tra thực tế:

Đoàn tiến hành kiểm  tra  thực tế ngẫu nhiên : 24 công tơ điện (trong đó: 22

công tơ điện 1 pha, 02 công tơ điện 3 pha) và 12 đồng hồ đo nước của các hộ dân là

khách hàng của cơ sở được kiểm tra. Kết quả: các phương tiện đo còn  niêm phong,

kẹp chì đầy đủ, nguyên vẹn; chứng nhận kiểm định còn hiệu lực, sai số đo lường đạt

yêu cầu.

4.Các biện pháp xử lý

Không

5. Yêu cầu

Các tổ chức sử dụng phương tiện đo

Thường xuyên cập nhật các quy định về đo lường đối với phương tiện đo đồng

hồ nước và công tơ điện; nghiêm túc thực hiện các kiến nghị của Đoàn kiểm tra và

chấp hành đúng quy định pháp luật về đo lường.

Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đo lường

nhằm giúp cho các cơ sở thực hiện đúng quy định.

Trên đây là Kết luận kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đo

lường. Kính trình Giám đốc Sở./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;
- Cơ sở được kiểm tra;

- Chi cục TĐC;

- Trung tâm PT&ĐLCL;

- Thanh tra sở;
- Lưu: HS kiểm tra.

GIÁM ĐỐC

   Lê Công Nhường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T09:51:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Thị Ái Thùy<thuydta@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T10:17:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Công Nhường<nhuonglc@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T10:33:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T10:33:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T10:34:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!